



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 10.9.2026
COM(2026) 469 final

RAPORT AL COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

privind activitatea comitetelor în 2025

{ SWD(2026) 276 final }

RAPORT AL COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

privind activitatea comitetelor în 2025

1. INTRODUCERE

Comisia prezintă raportul anual privind activitatea comitetelor în 2025, în conformitate cu articolul 10 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 182/2011 de stabilire a normelor și principiilor generale privind mecanismele de control de către statele membre al exercitării competențelor de executare de către Comisie¹ („Regulamentul privind procedura comitetului”).

Raportul cuprinde o sinteză a evoluțiilor din 2025 ale sistemului de procedură a comitetului, care se referă la comitetele cărora Comisia le solicită un aviz cu privire la proiectele de acte de punere în aplicare. Aceste comitete sunt compuse din reprezentanți ai statelor membre și sunt prezidate de Comisie. Acestea urmează proceduri operaționale diferite, în funcție de actul juridic de bază relevant care împuternicește Comisia să adopte acte de punere în aplicare (a se vedea tabelul II).

Raportul prezintă un rezumat al activităților comitetelor. Acesta este însoțit de un **document de lucru al serviciilor Comisiei** care conține statistici detaliate privind activitatea fiecărui comitet pentru fiecare sector de politică². Acesta evidențiază principalele modificări și tendințe observate în fiecare an, prezentând cifre generale în ceea ce privește reuniunile, procedurile scrise, avizele emise (și anume aviz favorabil, aviz negativ sau niciun aviz) și actele adoptate. De asemenea, este prezentată o sinteză a cazurilor înaintate comitetului de apel și a exercitării dreptului de control al Parlamentului European și al Consiliului (colegiitorii) în temeiul articolului 11 din Regulamentul privind procedura comitetului. Raportul oferă, totodată, informații cu privire la măsurile adoptate în cadrul procedurii de reglementare cu control.

2. SINTEZA EVOLUȚIILOR DIN 2025 ALE SISTEMULUI DE PROCEDURĂ A COMITETULUI

2.1. Evoluții generale

În 2025, comitetele de comitologie și-au continuat activitatea în conformitate cu procedurile prevăzute în Regulamentul privind procedura comitetului, și anume procedura de consultare (articolul 4) și procedura de examinare (articolul 5), precum și procedura de reglementare cu control prevăzută la articolul 5a³ din Decizia privind procedura comitetului⁴.

Toate reuniunile, indiferent de formatul în care au avut loc (cu prezență fizică, la distanță sau hibride), sunt înscrise ca atare în Registrul de comitologie⁵, iar procesul-verbal sumar precizează formatul reuniunii.

¹ JO L 55, 28.2.2011, p. 13.

² Astfel cum sunt prezentate de departamentele Comisiei care se ocupă cu domeniile de politică respective.

³ Pentru detalii suplimentare privind utilizarea acestei proceduri, a se vedea secțiunea 3.5.

⁴ Decizia 1999/468/CE a Consiliului din 28 iunie 1999 de stabilire a normelor privind exercitarea competențelor de executare conferite Comisiei (JO L 184, 17.7.1999, p. 23).

⁵ <https://ec.europa.eu/transparency/comitology-register/screen/home>

În Programul de lucru al Comisiei pentru 2025, prezentat la 11 februarie 2025, s-a propus retragerea propunerii Comisiei privind alinierea actelor care continuă să menționeze procedura de reglementare cu control la cadrul juridic introdus prin Tratatul de la Lisabona⁶, precum și a propunerii Comisiei din 14 februarie 2017⁷ care vizează modificarea Regulamentului privind procedura comitetelor în ceea ce privește comitetul de apel și abordarea situațiilor în care nu se emite niciun aviz în domenii sensibile. Retragerea a fost justificată de lipsa progreselor în cadrul negocierilor, având în vedere că poziția Parlamentului European, pe de o parte, și a Consiliului, pe de altă parte, au rămas foarte divergente. Comisia a retras aceste două propuneri la 6 octombrie 2025⁸.

Totuși, acest lucru nu pune sub semnul întrebării necesitatea de a continua alinierea împuternicirilor rămase pentru procedura de reglementare cu control, astfel cum au convenit Parlamentul European, Consiliul și Comisia în cadrul Acordului interinstituțional din 2016 privind o mai bună legiferare⁹. Prin urmare, Comisia continuă să alinieze astfel de împuterniciri existente la Tratatul de la Lisabona în contextul revizuirii de fond/al modificării actelor legislative individuale care conțin încă astfel de împuterniciri.

În Comunicarea privind simplificarea¹⁰ și în raportul său intermediar privind simplificarea¹¹, Comisia a indicat necesitatea unei examinări mai atente a actelor delegate și a actelor de punere în aplicare pentru a identifica dacă astfel de acte sunt obligatorii din punct de vedere juridic și dacă acestea ar simplifica cadrul de reglementare sau sunt necesare pentru atingerea obiectivelor de politică ale UE. În același scop, Comisia a invitat, de asemenea, colegiitorii să aplice aceleași principii atunci când au în vedere noi împuterniciri pentru noi acte legislative.

2.2. Evoluția jurisprudenței

Sesizată cu recurs împotriva hotărârii Pollinis (cauza C-726/22 P), Curtea de Justiție a clarificat domeniul de aplicare al excepției referitoare la noțiunea de „proces decizional în curs” în contextul procedurii unui comitet de comitologie. Cauza, care este relevantă în ceea ce privește transparența procedurilor și a documentelor de comitologie, se referea la cererile de acces la documente¹², inclusiv la documentele legate de activitatea Comitetului permanent pentru plante, animale, produse alimentare și hrană pentru animale (SCoPAFF) care consemnau pozițiile reprezentanților statelor membre (în cadrul comitetului) și schimburile acestora cu Comisia, pe care Comisia a

⁶ Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de adaptare la articolele 290 și 291 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene a unei serii de acte juridice care prevăd utilizarea procedurii de reglementare cu control, COM(2016) 799 final.

⁷ Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 182/2011 de stabilire a normelor și principiilor generale privind mecanismele de control de către statele membre al exercitării competențelor de executare de către Comisie, COM(2017) 085 final.

⁸ C/2025/5423, Retragerea propunerilor Comisiei, JO C, 6.10.2025.

⁹ Acordul interinstituțional dintre Parlamentul European, Consiliul Uniunii Europene și Comisia Europeană privind o mai bună legiferare, JO L 123, 12.5.2016, p. 1, punctul 27.

¹⁰ O Europă mai simplă și mai rapidă: comunicare privind punerea în aplicare și simplificarea, 12.2.2025, COM(2025)47.

¹¹ Raportul anual pe 2025 privind simplificarea, punerea în aplicare și asigurarea respectării legislației, 21.10.2025, COM(2025)871.

¹² Documentele solicitate se refereau la un ghid elaborat de EFSA în 2013, care constituia punctul de plecare al procedurii de comitologie în cauză. Acest ghid a fost discutat timp de mai mulți ani în cadrul SCoPAFF, fără să se ajungă la un acord între statele membre cu privire la textul său și fără ca acest document să fi fost adoptat de Comisie. În 2019, Comisia a solicitat EFSA să își revizuiască ghidul pentru a ține seama de evoluțiile științifice recente.

refuzat să le divulge, printre altele, din motivul protecției procedurii decizionale în curs. În primă instanță, Curtea a respins premisa potrivit căreia confidențialitatea procedurilor de comitologie, astfel cum se reflectă în anumite dispoziții din Regulamentul de procedură standard al comitetelor de comitologie, ar oferi o prezumție generală de nedivulgare în temeiul articolului 4 alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 1049/2001¹³.

În recurs, Curtea s-a concentrat numai pe aspectul specific al excepției legate de procedura decizională respectivă și pe întrebarea dacă aceasta ar trebui clasificată ca fiind în curs sau încheiată. Curtea a statuat că procedura nu poate fi considerată ca fiind în curs pe baza simplului fapt că respectivul comitet de comitologie nu adoptase încă o poziție cu privire la ghidul elaborat de EFSA în 2013 și că solicitase revizuirea acestuia înainte de a relua procedura de comitologie. Potrivit Curții de Justiție, această revizuire însemna că obiectul specific al unei decizii viitoare nu era încă suficient determinat. În consecință, riscul ca divulgarea documentului solicitat să aducă atingere procesului decizional era, prin definiție, ipotetic, dat fiind că ar fi, în realitate, imposibil să se verifice dacă conținutul documentului menționat are într-adevăr legătură cu acel proces decizional. Prin urmare, recursul formulat de Comisie a fost respins.

3. Sinteza activităților

Cifrele indicate în secțiunile următoare se bazează pe constatările prezentate în detaliu în documentul de lucru al serviciilor Comisiei care însoțește prezentul raport.

3.1. Numărul de comitete

Prezentul raport se concentrează exclusiv pe comitetele de comitologie înființate de legiuitor pentru a asista Comisia în exercitarea competențelor de executare care îi sunt conferite prin actele juridice de bază. În raport nu sunt incluse și alte entități, în special grupurile de experți înființate de Comisie. Tabelul I prezintă numărul de comitete de comitologie care au existat în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2025¹⁴, cifrele pentru anul precedent fiind adăugate pentru comparație.

¹³ În hotărârea pronunțată în primă instanță care a fost confirmată de Curtea de Justiție, Tribunalul a statuat că „procedurile de comitologie și în special Regulamentul de procedură standard nu impun în sine ca accesul la documente care menționează poziția individuală a statelor membre în cadrul SCoPAFF să fie refuzat pentru a proteja procesul decizional al acestui comitet, în sensul articolului 4 alineatul (3) primul paragraf din Regulamentul nr. 1049/2001, ceea ce nu împiedică în niciun mod Comisia ca, atunci când este pe deplin justificat, să refuze accesul la documentele referitoare la pozițiile individuale ale statelor membre în cadrul comitetului respectiv în cazul în care divulgarea acestora ar risca să aducă atingere în mod concret intereselor protejate prin excepțiile prevăzute la articolul 4 din Regulamentul nr. 1049/2001” (punctul 107 din hotărâre).

¹⁴ Unele comitete au existat doar pentru o perioadă a anului, în funcție de începutul/sfârșitul exact al valabilității actului lor juridic de bază.

TABELUL I – NUMĂRUL TOTAL DE COMITETE

Departamentul Comisiei	2024	2025
AGRI (Agricultură și Dezvoltare Rurală)	11	10
BUDG (Buget)	2	2
CLIMA (Politici Climatice)	7	5
CNECT (Rețele de Comunicare, Conținut și Tehnologie)	17	16
COMP (Concurență)	2	2
DEFIS (Industria Apărării și Spațiu)	10	11
DIGIT (Servicii digitale)	1	1
EAC (Educație și Cultură)	4	4
ECFIN (Afaceri Economice și Financiare)	2	2
ECHO (Ajutor Umanitar și Protecție Civilă)	2	2
EMPL (Ocuparea Forței de Muncă, Afaceri Sociale și Incluziune)	6	4
ENER (Energie)	16	15
ENEST (Extindere și Vecinătate Estică)	-	3
ENV (Mediu)	29	31
ESTAT (Eurostat)	1	1
FISMA (Stabilitate Financiară, Servicii Financiare și Uniunea Piețelor de Capital)	11	10
FPI (Serviciul Instrumente de Politică Externă)	1	1
GROW (Piață Internă, Industrie, Antreprenoriat și IMM-uri)	46	46
HERA (Pregătire și Răspuns în caz de Urgență Sanitară)	1	1
HOME (Migrație și Afaceri Interne)	25	28
INTPA (Parteneriate Internaționale)	3	3
JUST (Justiție și Consumatori)	32	33
MARE (Afaceri Maritime și Pescuit)	3	3
MENA (Orientul Mijlociu, Africa de Nord și Golful Persic)	-	1
MOVE (Mobilitate și Transporturi)	35	33
NEAR (Vecinătate și Negocieri privind Extinderea) (împărțită în MENA și ENEST începând cu 1.2.2025)	3	-
OLAF (Oficiul European de Luptă Antifraudă)	1	1
REFORM (Sprijin pentru Reforme Structurale)	1	0
REGIO (Politică Regională și Urbană)	2	3
RTD (Cercetare și Inovare)	17	19
SANTE (Sănătate și Siguranță Alimentară)	33	34
SG (Secretariatul General) <i>Inclusiv comitetul de apel¹⁵</i>	4	4
TAXUD (Impozitare și Uniune Vamală)	27	28
TRADE (Comerț)	13	13
TOTAL	368	370

În 2025, au existat **370 de comitete de comitologie**, inclusiv formațiuni ale acestora¹⁶. Deși noile acte legislative care au intrat în vigoare în 2025 au înființat mai multe comitete noi, numărul total a rămas stabil în comparație cu 2024 (368 de comitete), deoarece unele comitete au fost, de asemenea, desființate în cursul anului¹⁷.

¹⁵ Comitetul de apel este înregistrat în Registrul de comitologie ca fiind un comitet aflat sub responsabilitatea Secretariatului General. Totuși, în practică, acesta este gestionat de departamentele interesate.

¹⁶ În câteva acte de bază, legiuitorul a prevăzut formațiuni specifice ale comitetelor. Acestea sunt prezentate individual în documentul de lucru al serviciilor Comisiei și fiecare dintre ele este contabilizată separat în cifra totală a comitetelor. Fără a lua în calcul separat formațiunile individuale, numărul total de comitete a fost de 318.

¹⁷ În unele cazuri, noile acte legislative care au intrat în vigoare în cursul anului au înlocuit (abrogat) acte legislative vechi și au instituit un nou comitet pentru același domeniu de politică; prin urmare, în diferite părți ale anului au existat un comitet „vechi” și unul „nou”, în temeiul actelor de bază respective; ambele sunt luate în calcul pentru anul respectiv. Cifra comitetelor de la sfârșitul anului (362), din care au fost eliminate astfel de duplicări (și care exclude, de asemenea, comitetele care au fost desființate în cursul anului), este, așadar, mai mică.

Tabelul II prezintă o defalcare a comitetelor din 2025 în funcție de tipul de procedură pe baza căreia au funcționat (și anume procedura de consultare, procedura de examinare, procedura de reglementare cu control). Comitetele cu proceduri multiple¹⁸ sunt indicate separat.

TABELUL II – NUMĂRUL DE COMITETE PER PROCEDURĂ

Departamentul Comisiei	Tipul de procedură				TOTAL
	Examinare	Consultare	Reglementare cu control	Proceduri multiple	
AGRI	7	0	0	3	10
BUDG	1	1	0	0	2
CLIMA	2	0	0	3	5
CNECT	10	1	0	5	16
COMP	0	1	0	1	2
DEFIS	4	0	0	7	11
DIGIT	1	0	0	0	1
EAC	3	0	0	1	4
ECFIN	1	0	0	1	2
ECHO	2	0	0	0	2
EMPL	0	1	1	2	4
ENER	7	2	0	6	15
ENEST	3	0	0	0	3
ENV	16	0	1	14	31
ESTAT	0	0	0	1	1
FISMA	5	0	2	3	10
FPI	1	0	0	0	1
GROW	16	2	2	26	46
HERA	1	0	0	0	1
HOME	22	2	0	4	28
INTPA	3	0	0	0	3
JUST	21	7	0	5	33
MARE	1	0	0	2	3
MENA	1	0	0	0	1
MOVE	14	2	1	16	33
OLAF	1	0	0	0	1
REGIO	0	1	0	2	3
RTD	13	0	0	6	19
SANTE	15	0	0	19	34
SG <i>Inclusiv comitetul de apel</i>	3	0	0	1	4
TAXUD	12	0	0	16	28
TRADE	5	2	0	6	13
TOTAL:	191	22	7	150	370

¹⁸ Acesta este cazul atunci când actul sau actele de bază prevăd utilizarea unor proceduri de comitologie diferite pentru măsuri de punere în aplicare diferite. Tabelul prezintă situația juridică prevăzută în actele de bază; în practică, se poate întâmpla ca, în cazul în care actele de bază prevăd proceduri diferite, într-un anumit an, un comitet să acționeze numai în cadrul uneia dintre proceduri pentru a-și adopta avizul cu privire la proiectele de acte de punere în aplicare.

3.2. Numărul de reuniuni și de proceduri scrise

Intensitatea activității comitetelor este definită în primul rând de numărul de reuniuni ale comitetelor ținute și de numărul de proceduri scrise¹⁹ realizate. Acestea figurează în tabelul III.

TABELUL III – NUMĂRUL DE REUNIUNI ȘI DE PROCEDURI SCRISE

Departamentul Comisiei	Numărul de comitete	Reuniuni		Proceduri scrise	
		2024	2025	2024	2025
AGRI	10	86	72	2	9
BUDG	2	4	4	0	0
CLIMA	5	9	9	11	6
CNECT	16	28	30	13	10
COMP	2	4	6	0	0
DEFIS	11	49	37	9	15
DIGIT	1	1	2	0	1
EAC	4	10	10	18	17
ECFIN	2	21	18	0	0
ECHO	2	5	4	4	3
EMPL	4	0	0	0	0
ENER	15	10	29	20	12
ENEST	3	-	13	-	6
ENV	31	28	34	9	6
ESTAT	1	3	3	5	9
FISMA	10	9	5	11	16
FPI	1	3	3	0	0
GROW	46	35	46	43	39
HERA	1	0	0	0	0
HOME	28	53	71	22	24
INTPA	3	21	22	12	7
JUST	33	26	67	6	7
MARE	3	4	3	6	2
MOVE	33	39	43	13	18
MENA	1	-	4	-	2
NEAR	(3)	17	-	15	-
OLAF	1	0	0	0	0
REGIO	3	1	1	1	1
RTD	19	56	60	222	160
SANTE	34	107	112	704	659
SG <i>Inclusiv comitetul de apel</i>	4	5	6	0	0
TAXUD	28	30	32	30	42
TRADE	13	29	40	35	51
TOTAL:	370	693²⁰	786	1211	1122

În 2025 au avut loc **786 de reuniuni**, ceea ce reprezintă o creștere față de 2024 (când au avut loc 693 de reuniuni) și **1122 de proceduri scrise**, mai puține decât în anul precedent (când au avut loc 1211 proceduri).

¹⁹ Votul în cadrul comitetelor poate avea loc la o reuniune obișnuită a comitetului sau, în cazuri justificate corespunzător, prin procedură scrisă în conformitate cu articolul 3 alineatul (5) din Regulamentul privind procedura comitetului.

²⁰ În COM(2025)642 și în documentul de lucru corespunzător SWD(2025) 334 a apărut o eroare materială: numărul corect de reuniuni ale FPI este de 3 (în loc de 2) și, prin urmare, numărul total de reuniuni în 2024 a fost de 693 (în loc de 692).

3.3. Numărul de avize și de acte de punere în aplicare

Prezentul raport oferă, de asemenea, o indicație cu privire la realizările specifice ale comitetelor, care reprezintă un alt indicator important al nivelului de activitate.

TABELUL IV – NUMĂRUL DE AVIZE ȘI DE ACTE DE PUNERE ÎN APLICARE ADOPTATE²¹

<u>Departamentul Comisiei</u>	<u>Avize²²</u>		<u>Acte de punere în aplicare adoptate</u>		<u>Rezoluții ale Parlamentului/decizii ale Consiliului (articolul 11)</u>
	<u>2024</u>	<u>2025</u>	<u>2024</u>	<u>2025</u>	<u>2025</u>
AGRI	86	70	76	72	0
BUDG	0	0	0	0	0
CLIMA	20	16	17	18	0
CNECT	43	59	43	58	0
COMP	5	5	5	5	0
DEFIS	18	18	12	15	0
DIGIT	0	1	0	1	0
EAC	20	20	18	17	0
ECFIN	32	42	32	41	0
ECHO	5	5	5	5	0
EMPL	0	0	0	0	0
ENER	21	24	18	19	0
ENEST	-	27	-	26	0
ENV	20	17	17	22	1
ESTAT	15	15	13	12	0
FISMA	12	16	11	13	0
FPI	0	0	0	0	0
GROW	127	82	83	103	0
HERA	0	0	0	0	0
HOME	45	46	54	40	0
INTPA	103	96	103	93	1
JUST	13	15	11	15	0
MARE	11	5	10	7	0
MENA	-	21	-	21	0
MOVE	43	40	46	36	0
NEAR	63	-	62	-	0
OLAF	0	0	0	0	0
REGIO	1	1	1	1	0
RTD	221	160	209	129	0
SANTE	1076	1176	969	1133	0
SG*	11	11	0	0	11
TAXUD	36	56	44	39	0
TRADE	82	119	79	103	0
TOTAL:	2129	2163	1938	2044	13

**Inclusiv avizele emise de comitetul de apel. Pentru a evita dubla contabilizare, actele de punere în aplicare adoptate care trec prin comitetul de apel sunt luate în considerare în cadrul comitetelor de prim nivel în domeniile de politică respective. A se vedea, de asemenea, secțiunea 3.4 și tabelul V.*

²¹ În ceea ce privește actele de punere în aplicare adoptate, indicarea departamentelor Comisiei (a domeniilor de politică) reflectă faptul că actele în cauză au fost pregătite (discutate și/sau votate) în cadrul unui comitet gestionat de respectivul departament al Comisiei; în unele cazuri, adoptarea efectivă a actului a fost asigurată în mod oficial de un alt departament al Comisiei.

²² Un vot în urma căruia nu se emite niciun aviz este inclus în numărul total de avize, deoarece acesta este unul dintre rezultatele posibile în cadrul comitetului.

Tabelul IV prezintă cifrele totale corespunzătoare avizelor formale emise de comitete și actelor de punere în aplicare adoptate ulterior de Comisie²³. Acesta indică, de asemenea, cazurile în care fie Parlamentul European, fie Consiliul și-au exercitat dreptul de control în temeiul articolului 11 din Regulamentul privind procedura comitetului.

Comitetele au emis 2163 de avize²⁴ în 2025, ceea ce reprezintă o ușoară creștere față de 2024 (2129). În mod similar, numărul actelor de punere în aplicare adoptate²⁵ în urma unei proceduri a comitetului – 2044 – a fost ușor mai mare decât în anul precedent (1938).

În cazul în care un act de bază este adoptat prin procedura legislativă ordinară, Parlamentul European și Consiliul au drept de control în temeiul articolului 11 din Regulamentul privind procedura comitetului, respectiv fiecare dintre acestea poate indica dacă un proiect de act de punere în aplicare depășește competențele de executare acordate prin actul de bază. În 2025, Parlamentul European a adoptat treisprezece rezoluții pe baza articolului 11 din Regulamentul privind procedura comitetului. Consiliul nu și-a exercitat dreptul în temeiul acestei dispoziții în 2025.

3.4. Reuniunile comitetului de apel

Astfel cum este indicat în tabelul V de mai jos, comitetul de apel s-a reunit de 6 ori în 2025 și a discutat cele 11 proiecte de acte de punere în aplicare pe care Comisia le-a supus atenției sale. Prin vot în cadrul reuniunilor în toate cazurile și fără a recurge la proceduri scrise, acesta nu a emis niciun aviz în toate cazurile²⁶. În urma voturilor respective ale comitetului de apel, Comisia a adoptat 10 dintre actele de punere în aplicare (două dintre adoptări au avut loc în 2026), în timp ce un proiect de act nu a fost în cele din urmă adoptat, deoarece cererea subiacentă de autorizare a introducerii pe piață a fost retrasă.

TABELUL V – ACTIVITATEA COMITETULUI DE APEL

Departamentul Comisiei	Numărul de reuniuni/consultări scrise ale comitetului de apel		Numărul de avize ²⁷ ale comitetului de apel		Numărul de acte adoptate în urma unui aviz al comitetului de apel	
	2024	2025	2024	2025	2024	2025
MOVE	1/0	0/0	1	0	1	0
SANTE	4/0	6/0	10	11	10	8
TOTAL:	5/0	6/0	11	11	11	8

²³ Pot exista diferențe între numărul de avize și numărul de acte de punere în aplicare/măsuri dintr-un anumit an; motivele sunt precizate în introducerea documentului de lucru al serviciilor Comisiei care însoțește prezentul raport.

²⁴ Majoritatea covârșitoare a voturilor în comitete au fost pozitive, în timp ce în 29 de cazuri (inclusiv cele înaintate în final comitetului de apel) nu s-a emis niciun aviz. S-a exprimat 1 vot negativ în contextul unei proceduri de consultare [Decizia de punere în aplicare a Comisiei de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de anumite state membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEAGA) și al Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR)]; prin urmare, actul a fost adoptat de Comisie.

²⁵ 716 dintre aceste acte au modificat acte anterioare deja existente.

²⁶ Detalii suplimentare sunt disponibile în documentul de lucru al serviciilor Comisiei care însoțește prezentul raport.

²⁷ Termenul „aviz” include, de asemenea, scenariul în care nu se emite niciun aviz în mod formal, ceea ce înseamnă că nu a fost întrunită majoritatea necesară de voturi nici pentru, nici contra. Numărul de cazuri în care nu s-a emis niciun aviz este indicat între paranteze.

3.5. Utilizarea procedurii de reglementare cu control

Regulamentul privind procedura comitetului a menținut efectele procedurii de reglementare cu control în sensul actelor legislative de bază existente care se referă la aceasta²⁸. Procedura respectivă nu mai poate fi inclusă în noua legislație, dar apare încă în mai multe acte de bază existente și va continua să se aplice în temeiul acestor acte până când împuternicirile respective vor fi adaptate la Tratatul privind funcționarea Uniunii (TFUE) și eventual transformate în împuterniciri pentru acte delegate sau pentru acte de punere în aplicare.

În 2025, au fost adoptate **53 de măsuri** în cadrul procedurii de reglementare cu control (a se vedea tabelul VI), mai puține decât în 2024 (când au fost adoptate 67 de măsuri). Dreptul de veto asupra actelor în temeiul procedurii de reglementare cu control nu a fost utilizat de colegiitori în 2025 (comparativ, în 2024, aceștia au utilizat acest drept de două ori).

TABELUL VI – NUMĂRUL DE MĂSURI ADOPTATE ÎN CONFORMITATE CU PROCEDURA DE REGLEMENTARE CU CONTROL

Departamentul Comisiei	Procedura de reglementare cu control – măsuri adoptate ²⁹	Parlamentul European s-a opus adoptării proiectelor de măsuri	Consiliul s-a opus adoptării proiectelor de măsuri
AGRI	0	0	0
BUDG	0	0	0
CLIMA	0	0	0
CNECT	0	0	0
COMP	0	0	0
DEFIS	0	0	0
EAC	0	0	0
ECHO	0	0	0
ECON	0	0	0
EMPL	0	0	0
ENER	4	0	0
ENEST	0	0	0
ENV	3	0	0
ESTAT	1	0	0
FISMA	3	0	0
FPI	0	0	0
GROW	7	0	0
HERA	0	0	0
HOME	0	0	0
INTPA	0	0	0
JUST	0	0	0
MARE	0	0	0
MOVE	0	0	0
MENA	0	0	0
NEAR	0	0	0
OLAF	0	0	0
REGIO	0	0	0
RTD	0	0	0
SANTE	35	0	0
SG	0	0	0
TAXUD	0	0	0
TRADE	0	0	0
TOTAL	53	0	0

²⁸ Articolul 12 al doilea paragraf din Regulamentul privind procedura comitetului.

²⁹ Măsura este atribuită în tabel departamentului Comisiei care a gestionat comitetul care a pregătit măsura. Acesta ar putea fi diferit de cel care a adoptat-o în mod oficial. A se vedea și nota de subsol 20.

4. CONCLUZII

În 2025, comitetele au continuat să desfășoare o activitate la fel de intensă ca cea din anul precedent. Au existat 370 de comitete, care au organizat 786 de reuniuni, au desfășurat 1122 de proceduri scrise și au emis 2163 de avize, ceea ce a dus la adoptarea a 2044 de acte de punere în aplicare și a 53 de măsuri în cadrul procedurii de reglementare cu control. Permițând statelor membre să își exercite competențele de control în conformitate cu Regulamentul privind procedura comitetului, comitetele acordă Comisiei o asistență valoroasă în exercitarea competențelor de executare conferite acesteia de colegiitori.

Comisia invită Parlamentul European și Consiliul să ia act de prezentul raport.